TAXA BASE DE CÁLCULO E PERCENTUAL 

Taxa Global  

2,00% (dois por cento) ao ano, apropriada diariamente e paga mensalmente, 
incidente sobre o patrimônio líquido da classe, reteada entre os prestadores de 
serviços da classe. 

Remuneração mínima mensal: R$ 2.883,00 dois mil, oitocentos e oitenta e três 
reais), podendo ser corrigida anualmente, em janeiro de cada ano, pelo IGP-M, ou 
por índice distinto de correção monetária, desde que o valor seja inferior à 
correção pelo IGP-M, a critério do ADMINISTRADOR.  

Taxa Máxima Global 

À Taxa Global da classe poderá ser acrescida das taxas dos fundos de

[...]

c) Sociedade de propósito específico que seja 
subsidiária integral de companhia 
securitizadora registrada na categoria S2 

Vedado Vedado 

d) Pessoas naturais Até o Fundo completar 
500.000.000,000 
(quinhentos milhões de 
reais) de Capital 
Comprometido, o limite 
por emissor será R$ 
25.000.000,00 (vinte e 
cinco milhões de reais). 
Após o fundo completar 
500.000.000,000 
(quinhentos milhões de 
reais) de capital 
comprometido, o limite 
será de 5% do Capital 
Comprometido, por 
emissor. 

Sem Limites 

e) Valores mobiliários representativo de dívida de 
emissão de companhia não registrada na CVM

[...]

comerciais e certificados de depósito de 
valores mobiliários, desde que tenham sido 
emitidas por companhias abertas e objeto de 
oferta pública 

Até o Fundo completar 
500.000.000,000 
(quinhentos milhões de 
reais) de Capital 
Comprometido, limitado a 
R$ 25.000.000,00 (vinte e 

cinco milhões de reais). 
Após o fundo completar 
500.000.000,000 
(quinhentos milhões de 
reais) de Capital 
Comprometido, 5% do 
Capital Comprometido. 

e) Bônus e recibos de subscrição, cupons e 
quaisquer outros ativos decorrentes dos 
valores mobiliários referidos acima

[...]

De 181 a 360 dias 20,0% 

De 361 a 720 dias 17,5% 

Acima de 720 dias 15,0% 

Come-Cotas 15,0% 

NÃO HÁ GARANTIA DE QUE ESTA CLASSE TERÁ O TRATAMENTO TRIBUTÁRIO PARA FUNDOS DE 
LONGO PRAZO quando a composição da carteira de títulos tenha prazo médio igual ou superior a 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias. 

Caso, por razões estratégicas e/ou operacionais decorrentes da busca do cumprimento da política de 
investimento, a carteira do FUNDO for classificada como de Curto Prazo, como tal entendendo-se aquela 
cuja composição de títulos tenha prazo médio igual ou inferior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, o 
IRF será cobrado às seguintes alíquotas: 

Período da aplicação: Alíquotas de Curto Prazo 

Até 180 dias 22,5% 

Acima de 180 dias 20,0% 

Come-Cotas 20,0% 

Cobrança do IRF: 

Na hipótese de resgate das cotas por ocasião do encerramento do prazo de